L. DKSCIIAMPS DE PAS. 

E X T R A I T S D U D I A R I U M 
Dc i J é s u i t e s 'Wallons île Saiitt-Omer 

Cirea initium mensis (januarii 1578) magnns in hac civitate 
tumultus ortus est patriotis, ut vocabantur, eum excitantibus, 
capta prima occasione ex quadam epistola et ab ipsis patriotis 
confecta, qu E pro litionsm dicibatur eontinere. Mali illam attri-
buebant Domino d3 Brand (1) civitatis serib E ordinario : verum 
boni domino d'Esquedez, prœcipuo malorum omnium authori 
adscribebant. Inter hec, cum duo capita perturbationis, Sino-
guetet Sarra (sic enim vocabantur) comprehendere vellet, res-
titerunt factiosi, inde ad arma concursuni est : stant cives omnes 
in îoro armati odio et ferro, inter se boni mixti cum malis,et ni 
Deus sua providentiaaiïuisset, acturn procul dubio esset detota 
civitate et religione catholica. Tempus erat tum novi Magistra-
tus eligendi; hune factiosi proarbitrio eligerunt, libertatis élec
tions nulla habita ratione : astabant armati et minaces domui 
civitatis (2), et si quis bonus catholicus electus esse nuntiaba-
tur, ilico reclamare illi et dioere : nolumus hune, vel illum ; 
sed dabimus eatalogum eoru:n electoribus, quot eligere debe-
bunt : et sic pro vesania eorum fieri qportuit. Qui extra civi-
tutem habitant ad altum, ut vocant, pontem, ipsi omnes mali 
1ère, se aliis qui intus erant se adjungere volentes, ausi sunt 
ipsas portas, quoî tune clausœ erant, elTringere et sic vi irrum-

(.0 Prc Hrandt, greffier de la ville. 
(2| La maison de ville, connuo plus tard sons le nom de con

ciergerie, où se faisaient les é ections du Magistrat. 
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père. Quamobrem tranquillitate restituta, eorum œdes jussit 
Magistratus dirui. Porro electi sunt ad voluntatem malorum 
non omnino mali. Prœtor (1) fuit dominus de Richamez, Do-
minus Malpaux, medicus, Pigouchen, Franciscus Capentier se
nior, Antonius Du Bois et alii, quos factiosi spectabant sibi 
fautores in rébus pessimis : 
. . . . Factiosi cum sub Magistratu juramentum prœstiterunt 
et ab aliis exegerunt contra Joannem Austriacum et omnes ei 
adhœrentes. Illud multi prœstiterunt, et Ecclesiastici et qui 
recusabant pellebantur tanquam rebelles et patriœ proditores. 
Comitiorum exercitus (2) omnino dissolutus estetdispersus pro-
videntia divina magis quam humanis viribus. 

Initio mensis februarii, P. Provincialis, diseiplinœ pœna ad-
dicta, prohibuit nostris ne de patriœ rébus loquerentur inter se 
vel disputarent. P. Segart Parisiis rediens, nostros Duaci reperit 
a custodibus factiosorum ibi custodi. 

28 hujus mensis. Captus est a malis Magistratus antiquus (3), 
et aliquandiu in œdibus S" Joannis in custodia detentus, magnis 
excubiis adhibitis factiosorum. Inde missus est Atrebatum non 
sine periculo vitœ omnium. Liberati in custodia, exules et vagi 
extra patriam et urbem ad annum manserunt. 

Mense Martio, sex corpora sanctorum veneranda populo exhi-
buerunt Canonici et Bertiniani pro patriœ necessitatibus, idque 
postulantibus bonis catholicis et malis repugnantibus. Die 8 et 
sœpius alias vocatus.fuit D. Gub :rnator ad exercitum comitio
rum, qui tamen non obtemperavit, bonorum civium adductus 
consilio. Sciebant enim boni illum eo advocari ut facilius ali-
quis nebulo in ejus locum surrogaretur. 

Die 12 Martii, peti'it D. de la Motte (4), gubernator Gravelin-
ganus, aliquem ex nostris cum quo conferret de suis, quœ ma-
gnœ erant, difflcultatibus : erat enim et cum aliis intricatus. 
Clam ad eum missus est P. Gerardus cum instructione a P. 
Crohino, rectore, accepta qui Dei opitulante gratia, ita cum eo 

(1) t e Majeur 
(2) L'armée des Etats ; il n'y en avait pas dans la ville en 

ce moment 
(3) L» Magistrat de l'année précédente, qui, avec celui de 

l'année courante, faisait partie du corps municipal. 
(4) Valentin de Pardieu, s*r de la Motte, gouverneur de Gra-

velines. 
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egit, ut omnino decrevit ille deserere malorum partes et ex 
animo regiis adherere, sicut reipsa paulo post declaravit. Capta 
enim astu arce quadam dicta Henuin, expulit Gravelingis cum 
summa diligentia et solertia malos omnes; qua ex re haec civi-
tas, et omnes alise a fai'tiosis, specie recti, deceptse ei quodam-
modo bellum indixerunt. Sed ille, ità se modeste continuit et 
gessit, rationem actionum suarum omnibus reddens, ut paulo 
post arnicas sibi reddiderit. Egit enim primo clam cum domino 
de Maunuy qui militibus 500 hic prseerat, sic féliciter ut eum 
in suam sententiam perduceret. Idem fecit cum domino de Mon-
teigni qui copias magnas in Flandriam ducebat et cum domino 
Marchione de Robey quos convenit prope Watem semotis om
nibus arbitris, odiis et armis, regiseque voluntati parère suasit, 
eoque idfecerunt libentius quod ab ea nunquam alienos fuisse 
affirmarent, sed a Principe Auriaco circumventos dolo malo. 

16 (Martii). Ad hanc urbem secundo venit abbas de Maroile, 
cui comitia cum Auriaco monasterium S" Bertini contulerant. 
Porro ingressus cum incredibili gaudio malorum, bonorum que 
dolore, itum est ei obviam cum timpanis et armatis hominibus 
circiter ducentis, et ita vi intromissus est, sed non ad multos 
dies; ut enim audivit de la Motte Gravelingis a parte Joannis 
Austriaci stare, metuens hic includi, Antuerpiam unde venerat 
fugit, secum ferens spolia monasterii quae potuit (1).. 

Undecimo Àprilis, tota hsec civitas in summum addicta dis-
crimen, religio catholica periclitata, bonis omnibus metu trepi-
dantibus. Factiosi enim Magistratum jam sibi faventem habe-
bant, civitatis claves et munitiones tenebant, omnibus quod 
lubebat praecipiebant nemine îere contradicente. Itaque cum se 
superiores crederent, decrever'unt die sequenti catholicos omnes 
prsesertim religiosos et sacefdotes urbe expellere. Sed non est 
consilium contra Dominum, qui aliter sua misericordia dispo-
suit. Nam 12° die mane qui divo Werquembodo sacer erat et 
eujus reliquise in divi Bertini (templo) a populo venerationis 
causa expositse jam anteà aliquo temporis spatio fuerant, illo 
inquam die mane, catholicis in forum quinque primum aut sex, 
deinde paulatim ad fere quinquaginta circiter venientibus sine 
armis, sine ordine, reliquis bonis additi sunt animi, adeoque 
crevit eorum qui antea jacuerat zelus, ut ausi sint Magistratum 

(1) Voir pour cet épisode de l'intrusion de l'abbé de Maroile, 
les Abbés de Saint-Bertin: de H. de Laplane. 
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adiré, coegereque ut sententiam perversam mutet,potius omnes 
quotquot adessent milies morituros quam ut patianturvel unum 
sacerdotem urbe pelli. Tune trepidare Magistratus, se idem 
velle affirmare, niliil aliud antea cogitasse, de prœdictis se 
excusare, et, si vellent, catholicis claves et omnes munitiones 
quam primum se reddituros pollicentur, et id îecisset nisi qui
dam (cujus consiliam ambigunm fuit) obstitisset. Missi sunt 
igitur catervatim boni catholici ad singulas religiosorum fami-
lias, nuntianteseis gaudium novum, scilicet,bono animo essent; 
in civitate manerent securi ; nihil ipsis mali imminere. 

13 (aprilis) Dominus de Capz cum equitibus circiter quinqua-
genta ad hanc civitatens venit, ut bonis civibus auxilio esset : 
verum quia ejus voluntas ignorabatur, boni non permiserunt 
illum ingredi : non enim ille seeretam suam voluntatem alicui 
revelarat, et ideo suspectus erat tam bonis quam malis. Sequenti 
tanien die intromissus est, sed adeo paucis comitatus, ut aggredi 
quod cogitarat non fuerit ausus. Uno aut altero die ante multi 
ex antiqno Magistratu in civitatem rediere, ex quorum reditu et 
aliis causis perculsi timoré capitanei factiosorum, D. de Reidez 
et Sarra et Synoguet se ad*tempus substraxerunt. Dominus de 
Lick qui a parte régis stabat, in suo castello satis diu se con
tinua, nihil ageus : unde occasionem capientes mali rumores 
falsissimos in vulgus sparsere : aiebant enim ipsum colligere 
unoethabere magnas Hispanorum et aliorum hominum copias ut 
hanc civitatem invaderet, traderet que Hispanorum potestati. 
Idem Dominus cum Domino de la Motte egit liberius sciens eum 
omnino partes regias velle tueri. Venerunt iterum D. de Capz 
et dominus de Mourbecq gubernator Ariensis, qui suadere cona-
bantur catholicis ut militem Domini de Maunuy admitterent . 
admajorem securitatem ettranquillitatem civitatis, duoque tan-
tum vexilla ingressura pollicebantur. Sjd quia suspecti milites 
erant nec quales essent constabat, vel quorum partes defensuri, 
contradicebant catholici, nolebant que militem externum admit-
tere. At dum in foro ista altorcatio ageretur inter catholicos et 
D. de Capz et de Mourbecq, ecce adsunt non duo sed quinque 
vexilla peraltum pontem intromissa a malis, qui sperabant sibi 
auxilio fore, imo urgebant eos ut si quas civium cohortes in 
ingressu offenderent, trucidarent, quia Joannis sequaces esse 
aiebant et proditores : sed dei providentia factum est ut ne très 
simul reperiront, intrarentque placide et sine ulla vi. Erat tum 
P. Rector cum P. Gerurdo in œdibus comitis du Rheux agens 
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cum D. de Capz, ut si miles intraret, collegium ab eo esset im-
mune, quod facile concessit. Supervenit intérim eo Dominus de 
Maunuy Coronellus eorumdem militum, qui prœsentibus nobis 
et verbo et juramento est testatus se cum tota familia esse ca-
tholicum : de suis autem militibus idem non auderet spondere, 
erant enim mixti boni et mali : se tamen daturum operam ne 
quid omnino contra catholie.m religionem îacerent, vel scan-
dalo alicui essent. Duo capita factiosorum, Sarra et Synoguet, 
qui timoré se substraxerant, cum militibus ingressi suntalacres, 
conati que iidem et alii mali sœpius illos milites pertrahere 
in suam sententiam, pecuniis et pollicitationibus quotidie insta-
bant ut Joannistes, hoc est catholicos et ecclesiasticos urbe 
pellerent, ipsos alioquin numquam fore securos. Ad id tempus 
mandaverat Princeps Auriacus D. de Maunuy ut monasterium 
S" Bertiui sibi usurparet, omnia venderet, sed tam insano con-
silio non acquievit prudontior ille dominus. 

Mense Maio sœpius nobiscum 
actum est ut juramentum prœstaremus et contra Joannem Au-
striacum et ejus fautores, prœsciipta que sunt nobis diversa 
dicti juramenti exemplaria et formulée, sed cum noc illo nec 
alio modo nos posse jurare diceremus, vellentque nos urgere, 
necesse fuit recurrere ad arcliiducjm Mathiam. Scripsit itaque 
P. Provincialis ad doctorem Longolium ut causam nostram in 
aula ageret. Juvit ille non nihil, sed multo amplius Dominus de 
Rumenghem hujus civitatis gubernator, qui forte tune in aula 
erat, et nobis, ut poterat, favebat 
Reverso ex aula gubernatore, mense Junio, secundam juramenti 
formam, quam inde retulit, juravimus, nihil scilicet nos acturos 
vel molituros contra hujus urbis bonum et totius patriœ utili-
tatem ; 

Mense Julio omnia satis tranquilla fuerunt in Artliesia. . . . 
Quoniam ea nostri juramenti forma multis malis non 

satisfaeeret, vellentque omnino ut contra Joannem Austriacum 
juraremus eique ut possemus obsisteremus, necesse fuit Magis-
tratum et Gubernatorem ad collegium venire, et securos nos 
reddere. 

Ad hos dies (initio Augusti), religiosi Bertiniani quatuor capti 
et in currum vi conjeeti, Antuerpiam deducti sunt jussu D. de 
Maroille, quij videlicet ei résistèrent, ne in locum defuncti suf-
ficeretur : horum nomina sunt D. Petrus de Faucuelle, D. Silly 
senior, D. N. de Campis, et D. Haiœ, qui Antuerpiam sic se 
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gesserunt, ut ipse D. de Maroille e causa acciderit, et ipsi reli-
giosi immunes reversi sint non sinegaudio bonorum : substraxe-
runt se nonnulli ex eodem monasterio ne juramentum iniquum 
prestare cogerentur, scilicet D. Vaast de Grenet prior, qui postea 
abbas creatus est, D. Adrianus Poulet prepositus Arquensis. 
postea abbas d'Aucy, D. Winebroot et alii. Idem fecerunt cano-
nici nonnulli, inter quos fuit D. Joannes Sixius, postea Epis-
copus electus, D. Christophorus Broot pœnitentiarius, qui Pari-
siisobiit. Recesserunt prœterea hinc, multi cives etEcclesiastici 
viri eadem de causa. Alii quibus domus et bona terrena cha-
riora fuerunt quam anima juramentum iniquum prœstiterunt, 
etiam Ecclesiastici. Sed tamen ubi rem intellexerunt, et hsere-
ticorum astutias animadverterunt, eos facti pœnituit. Comitia 
Hannoniœ litteras dederunt rogantes ne unquam a naturali suo 
principe recédèrent, nec religionis libertatem poterent intro-
duci. Factiosi, jussi principis Auriaei magnam pecuniœ vim a 
tota civitate extorserunt, instituerunt que optimos catholicos 
qui eas colligerent, ut vel sic odiosi essent apud omnes, dum 
peterent id quod coacte solvebatur ab omnibus bonis. Nos et 
24 florenos pendere oportu't. Cogebantur etiam cives quotidie 
laborare in mœnibus et munire civitatem contra Hispanos, ut 
mali ferebant, et qui operi interesse non poterant, propriis 
sumptibus alium substituere debebant. Nobis tamen in ejus-
modi opère indulgebant, satis illis eratquod singulis septimanis 
decem asses solveremus. Nostri qui Brugis agebant, post limi
tas afllictiones tandem collegium dissolvere coacti sunt, unde 
hucmissi sunt P. Godeîridus, P. Adrianus Albissenus, M. Tra-
jectensis et alii, qui auxilio divino et domini d'Auci viri nobilis, " 
et societati nostrse amicissimi, incolumes et salvi per medios 
hostes hue pervenere. Paulopost secutus est P. Georgius, Dona-
tianus etc. P. vero Glaysonnius cum P. Philippo ibidem clam 
remansit ad bonorum catholicorum consolationem. 

Mense septembris instituta est generalis processio pro bono 
patriœ et successu pacis quae peracta est cum gaudio bonorum. 

Mali, mense octobris, nunquam antea otiosi, conabantur pro 
viribus impetrare libertatem religionis, sed bonis contradicen-
tibus eorum conatus irriti facti sunt. 

24 hujus mensis. Àtrebati hoereticorum proditio causa fuit 
magni boni. Ex prsecipuis civibus, qui illius proditionisauthores 
supplicio aflecti aliquot. 

3* Novembris, vacillante adhuc Arthesia, hœc sola civitas con-
junxit se cum Hannonia pro fidei catholiese defensione tuenda. 
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Cornes Egmondanus junior qui erat praecipuus rector corum 
militum quos D. de Maunuy hue introduxerat, hanc civitaten» 
ingressus est, non sine metu bonorum et malornm gaudio, qui 
semper aliquid mali sperabant sed frustra : ipse enim recessit 
sine tumultu, idque gratia Dei opitulante, et exhortatione D. de 
Maunuy, qui eum permovit ad malos fugiendum, et credendum 
bonis, alioque Deo et sibi se hostem fere certo persuaderet. 

6" hujus mensis eonvenitur Atrebatum ad celebranda comitia 
Arthesiœ, sed quia res ibidem non erat tuto loco, Bethuniae cele
brata sunt. 

Die 11°, milites régis Casseletum ingressi sunt, aliis inde ex-
pulsis. Conflagravit ex parte illud oppidum. Paulo post DQininus 
de la Motte qui tanquam proditor et hostis habebatur, idque 
malorum persuasione, ingressus est hanc civitatem cum D. de 
Monteigni, cui D. de la Motte persuaserat Régi parère, comitiis 
et Auriaco relictis. Sententiam decrevit Magistratus de malis et 
factiosis expellendis, idque paulatim factum est. Ejecti sunt enim 
nunc vigenti, nunc trigenta usque ad centum et amplius. 

Casseletense Dominium conjunxit se cum D. de la Motte pro 
rege. Comitia Arthesiœ qua Bethuniœ celebrata fuerant, iterum 
Atrebatum convocantur. 

9 Decembris, actum est de Magistratu exule revocando et in 
honorem pristinum restituendo. 

Die qui S. Nicolao sacer erat magnum incendium fuit in foro, 
quo tota perculsa fuit civitas, metuebatur enim proditio. 

Noms de ceux qui ont esté cause des troubles ad-
'venus à St-Omer (l'an 1578), et lesquelz à ceste 
occasion, ont depuis esté bannis et mis hors de la 
ville. 
Antoine Sinoguet, principal autheur de toute la tragédie. 
Augustin Desquincourt, quy depuis pour ses desmérites, a 

été ex" par la corde à St Orner. 
Aman Tavernier. 
Antoine Ogiez. 
Adrien de la Barre. 
Andrieu Deccre. 
Antoine le Porcq, filz de Philippes. 
Antoine Herchin. 
Charles Six. 
Cornille Queval. 
Claude le Porcq, filz de Philippes. 
Claude Creton. 
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Chrestien de Lattre. 
Eustace de Tiennes, s" d'Esquerdes. 
François Sarray. 
François Carpentier. 
François de le Marlière dit Lournetz. 
François de le Taille, serviteur de Sinoguet. 
Guillaume Lencantillon. 
Guillaume Driebran. 
Jean de Quienville. 
Gaspar Godin. 
Jan Perrin. 
Jean Peppin. 
Jean Pomart. 
Jean de France. 
Jacque Matenaire. 
Jean Cocquenpot. 
Jacques de Gand. 
Jan le Porcq, filz de Philippes. 
Jean Bellinguen. 
Me Jean Pètre. 
Mahieu Caron. 
Nicolas Chausoteur, beau fils de M" Pierre Pigouce. 
Nicolas ISultel. 
Nicolas le Jeune. 
Nouel Robert. 
Nouel Clément. 
Nouel Cocquenpot. 
Mr Pierre Pigouce, eschevin. 
Philippes le Porcq, eschevin. 
Pterre Wimet. 
Pierre Cuvelier. 
Pierre Ostremoville. 
Pierre Peleu. 
Pierre Desnart. 
Philippe Inderbert. 
Pierre le Roy. 
Pierre Carpentier. 
Paul Ogier. 
Pierre Bultel. 
Robert Tibau.